
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от «А> 7 /  2021

г. Саранск

Об аттестации 
педагогических работников 
образовательных организаций

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 
повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия на 
основании статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации», с учетом Порядка аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 07.04.2014 № 276, на основании решения 
Республиканской аттестационной комиссии от 17.11.2021 п р и к а з ы в а ю :

1. Установить первую квалификационную категорию:
Атяшевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Долгановой Ирине Ивановне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района «Поселковская средняя школа № 1»;

Логиновой Татьяне Михайловне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района «Сабанчеевская средняя школа»;

Федотовой Людмиле Анатольевне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Атяшевского муниципального района «Атяшевская средняя 
школа»;

Целовальниковой Марии Юрьевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района «Поселковская средняя школа № 1»;

- по должности «воспитатель»:



Осиповой Светлане Дмитриевне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района «Поселковская средняя школа №1»;

-  по должности «педагог дополнительного образования»:
Федотовой Людмиле Анатольевне, педагогу дополнительного

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Атяшевского муниципального района «Атяшевский Дом 
детского творчества»;

Большеберезниковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Аношкиной Светлане Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Кеняйкиной Валентине Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Дубенский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Ермошкиной Юлии Васильевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Дубенский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» обособленное структурное 
подразделение Кочкуровский детский сад «Чипайне»;

Ельниковский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Пономаревой Юлии Владимировне, воспитателю муниципальной 

бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский 
детский сад «Теремок» комбинированного вида»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Мартышкиной Валентине Владимировне, музыкальному руководителю 

муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации 
«Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида»;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Курочкиной Елене Васильевне, воспитателю обособленного 

структурного подразделения «Явасский детский сад № 2» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Явасский детский 
сад № 1 комбинированного вида»;

Поршиной Вере Владимировне, воспитателю обособленного 
структурного подразделения «Явасский детский сад № 2» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Явасский детский 
сад № 1 комбинированного вида»;

-  по должности «педагог дополнительного образования»:
Малышевой Наталье Константиновне, педагогу дополнительного

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного



образования «Зубово-Полянская районная детско-юношеская спортивная 
школа»;

Плазинской Татьяне Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Зубово-Полянская районная детско-юношеская спортивная школа»;

Ковылкинский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Капкаевой Динаре Ринатовне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочелаевская средняя 
общеобразовательная школа»;

Кочкуровский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Юркину Александру Николаевичу, учителю изобразительного 

искусства муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сабаевская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района Республики Мордовия;

Краснослободский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Савиной Надежде Васильевне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноподгорная средняя 
общеобразовательная школа им. Героя Социалистического Труда 
П.М. Волкова» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

Ситниковой Раисе Федоровне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Новокарьгинская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;

- по должности «воспитатель»:
Хохловой Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Краснослободский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Чакровой Анне Алексеевне, воспитателю муниципальной автономной 
дошкольного образовательной организации «Центр развития ребенка - 
детский сад «Радуга»;

- по должности «педагог - библиотекарь»:
Султановой Ирине Васильевне, педагогу-библиотекарю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

- по должности «педагог - организатор»:
Колушовой Оксане Викторовне, педагогу-организатору 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная



школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

Ромодановский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Васильевой Татьяне Анатольевне, учителю музыки и истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноузельская средняя общеобразовательная школа»;

Губейдулловой Альбине Касимовне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Белозерьевская средняя общеобразовательная школа»;

Зобовой Наталье Петровне, учителю химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа № 2»;

Чибиркиной Юлии Викторовне, учителю истории и обществознания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атьминская средняя общеобразовательная школа»;

- по должности «воспитатель»:
Косолаповой Ольге Константиновне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Алёнушка»;

Лазаревой Надежде Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко»;

Полубояровой Елене Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко»;

- по должности «педагог - библиотекарь»:
Садовниковой Валентине Борисовне, педагогу-библиотекарю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Белозерьевская средняя общеобразовательная школа»;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Башмаковой Наиле Идрисовне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Болдовская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Журавлевой Светлане Анатольевне, учителю математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Арх- 
Г олицинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Шибаевой Ольге Владимировне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Арх- 
Г олицинская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:



Гармонщиковой Екатерине Алексеевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Ларионовой Вере Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Артемовой Г алине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 35»;

Бородиной Яне Геннадьевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»;

Бурлаченко Олегу Владиславовичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 41»;

Востровой Ольге Николаевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 24»;

Домниной Людмиле Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 26»;

Сумкиной Наталье Александровне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»;

Суренкову Олесю Васильевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 37»;

Фроловой Елизавете Олеговне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 37»;

- по должности «воспитатель»:
Аброськиной Г алии Рафиковне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Ахметовой Надии Г асымовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Дергачевой Марине Михайловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»;

Лакштанкиной Евгении Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85 
комбинированного вида»;



Никольской Вере Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 89 комбинированного вида»;

Пакскиной Ирине Васильевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Спириной Олесе Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 121 
комбинированного вида»;

Шамониной Екатерине Николаевне, воспитателю государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия 
«Республиканский лицей для одаренных детей»;

Ягиной Анастасии Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 9»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Марычевой Татьяне Александровне, музыкальному руководителю 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 117»;

-  по должности «педагог дополнительного образования»:
Елиной Елене Владимировне, педагогу дополнительного образования 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 3»;

Машкову Олегу Александровичу, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского творчества»;

Тестовой Нике Сергеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского творчества»;

Старошайговский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Коткиной Раисе Ивановне, воспитателю муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Новоакшинский детский сад» 
Старошайговского муниципального района Республики Мордовия;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Акимовой Елене Владимировне, преподавателю биологии и химии

государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский автомеханический 
техникум»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия:



- по должности «преподаватель»:
Ботадеевой Марине Васильевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова»;

Морозовой Анне Николаевне, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское художественное училище имени Ф.В. Сычкова»;

Шахаевой Елене Г еннадьевне, преподавателю муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия:

- по должности «педагог - психолог»:
Савиновой Евгении Александровне, педагогу-психологу 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для 
детей с нарушением слуха».

2. Установить высшую квалификационную категорию:
Болыпеберезниковский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Шачиновой Татьяне Николаевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»;

Болыпеигнатовский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Асабовой Галине Григорьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Болыпеигнатовский детский сад комбинированного вида» 
Болынеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

Кистановой Анне Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Болыпеигнатовский детский сад комбинированного вида» 
Болынеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

Зубово-Полянский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Гришаниной Ольге Сергеевне, воспитателю обособленного 

структурного подразделения «Зубово-Полянский детский сад № 2 
комбинированного вида» муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Зубово-Полянский детский сад № 3 «Ручеек» 
комбинированного вида»;

Инсарский муниципальный район
- по должности «воспитатель»:
Акимовой Ольге Ивановне, воспитателю муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский сад 
«Солнышко»;



Краснослободский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Волковой Ольге Николаевне, учителю технологии и изобразительного 

искусства муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

Зеленовой Татьяне Александровне, учителю мордовского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноподгорная средняя общеобразовательная школа им. Героя 
Социалистического Труда П.М. Волкова» Красно слободского 
муниципального района Республики Мордовия;

Коршуновой Ирине Николаевне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснослободский 
многопрофильный лицей» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия;

Косихиной Юлии Николаевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Учхозская 
средняя общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия;

Масееву Виктору Николаевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия;

Новиковой Марине Евгеньевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноподгорная средняя 
общеобразовательная школа им. Героя Социалистического Труда П.М. 
Волкова» Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

Лямбирский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Бухаровой Наталье Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Болынеелховская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Бызгаевой Валентине Владимировне, учителю мордовского 
(эрзянского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Лямбирская средняя общеобразовательная школа № 2» Лямбирского 
муниципального района Республики Мордовия;

Кузнецовой Наталье Алексеевне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Болынеелховская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия;

Ромодановский муниципальный район
- по должности «учитель»:



Бочкаревой Наталье Витальевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Красноузельская средняя общеобразовательная школа»;

Киреевой Галине Алексеевне, учителю технологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

Савиновой Любови Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 2»;

- по должности «воспитатель»:
Петровой Елене Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Ромодановский 
детский сад комбинированного вида»;

Рузаевский муниципальный район
- по должности «учитель»:
Советовой Елене Андреевне, учителю обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района;

Фомичевой Светлане Александровне, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 4» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск
- по должности «учитель»:
Дригиной Юлии Владимировне, учителю биологии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»;
Ереминой Елизавете Сергеевне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального общеобразовательного учреждения городского округа 
саранск «Центр образования «Тавла» - Средняя общеобразовательная школа 
№ 17»;

Пазяеву Сергею Николаевичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8»;

Михайловой Олесе Сергеевне, учителю истории и обществознания 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Силяковой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Ялгинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Трофимовой Анне Владимировне, учителю русского языка и 
литературы муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10»;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Давыдовой Наталье Викторовне, педагогу дополнительного

образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского творчества»;



Долбилиной Татьяне Евгеньевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского творчества»;

Костериной Марине Николаевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского творчества»;

- по должности «воспитатель»:
Васиной Клавдии Николаевне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 101»;
Долговой Татьяне Васильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Кудашкиной Наталье Анатольевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 89 комбинированного вида»;

Панкратовой Ольге Николаевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 82 
комбинированного вида»;

Тараскиной Янне Сергеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 32 
комбинированного вида»;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Бурченковой Алле Юрьевне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 4»;

- по должности «учитель - логопед»:
Веденькиной Снежанне Николаевне, учителю -  логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 82 комбинированного вида»;

педагогические работники образовательных организаций среднего 
профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Носовой Татьяне Владимировне, преподавателю математики и физики 

государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский политехнический техникум»;

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственные Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Воронковой Светлане Станиславовне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 4 им. JI. Воинова»;

- по должности «концертмейстер»:



Куриной Наталии Владимировне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 6».

3. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской аттестационной комиссией.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра И.К. Дугушкина.

Заместитель Министра 
образования Республики Мордовия А.В.Бузулуков

Журина О.А. 
88342 391833


